¹³¹ BOETH. *In Porphyrium dialogi a Victorino translati*, PL LXIV, 18D.

¹³² BOETH. *In Porphyrium dialogi a Victorino translati*, PL LXIV, 21 B-D. In proposito vd. MAIOLI 1973, 221-222.

¹³³ BOETH. *Commentaria in Porphyrium a se translata*, PL LXIV, 71-158.

¹³⁴ MAIOLI 1973, 230; cfr. BOETH. *Commentaria in Porphyrium a se translata*, PL LXIV, 71A. In proposito si rimanda anche a DE LIBERA 1999, 130-34.

¹³⁵ BOETH. *Commentaria in Porphyrium a se translata*, PL LXIV, 84C: «Sunt enim plura quae in aliis suum esse habent, ex quibus aut omnino separari non possunt, aut si separata fuerint, nulla ratione subsistunt. Atque ut hoc nobis in pervagato exemplo manifestum sit, linea in corpore est aliquid, et id quod est corpori debet debet, hoc est esse suum per corpus retinet, quod docetur ita: si enim separata sit a corpore non subsistit; quis enim unquam sensu ullo separatam a corpore lineam cepit?»

¹³⁶ BOETH. *Commentaria in Porphyrium a se translata*, PL LXIV, 84D: «Sed animus cum confusas res permistasque corporibus in se a sensibus cepit, eas propria vi et cogitatione distinguit. Omnes enim huiusmodi res incorporeae in corpore suum esse habentes sensus cum ipsis nobis corporibus tradit: at vero animus, cui potestas est et disiuncta componere et composita dissolvere, quae a sensibus confusa et corporibus coniuncta traduntur, ita distinguit ut in incorpoream naturam per se ac sine corporibus in quibus est concreta, et speculetur et videat». Cfr. ancora MAIOLI 1973, 231.

infatti, esiste solo nelle realtà corporee, i generi e le specie si ritrovano tanto nelle cose corporee che in quelle incorporee¹³⁷. Come efficacemente riassume Maioli, per Boezio, «se l'animo scopre generi e specie nelle realtà incorporee, ha subito l'incorporea conoscenza del genere [...]; se, invece, avrà colto i generi e le specie nelle realtà corporee, secondo la propria natura [...] astrarrà dai corpi la natura di tali entità incorporee e la considererà come è in se stessa: forma pura e separata [...]. Così quando l'animo coglie queste entità permiste ai corpi, separandole, le considera e le intuisce come incorporee»¹³⁸. L'attività astrattiva dell'intelletto, dunque, non è una qualche attività 'manipolatrice' della realtà, incapace di fornire dati validi, ma una vera e propria capacità dello stesso intelletto di considerare la realtà «aliter quam ipsa res se habet», e quindi di cogliere la natura e le forme delle cose nella loro pura ed astratta 'inseità', prescindendo dalle singole determinazioni corporee. Boezio pone, così, le premesse per sciogliere il difficile problema e precisare la natura di generi e specie:

«Sunt igitur huiusmodi res in corporalibus atque in sensibilibus rebus; *intelliguntur autem praeter sensibilia ut eorum natura perspici et proprietates valeat comprehendere*. Quocirca cum et genera et species cogitantur, tunc ex singulis in quibus sunt eorum similitudo colligitur, ut ex singulis hominibus inter se dissimilibus humanitatis similitudo, quae similitudo cogitata animo veraciterque perspecta fit species, quarum specierum rursus diversarum considerata similitudo, quae nisi in ipsis speciebus aut in earum individuis esse non potest, efficit genus. *Itaque haec sunt quidem in singularibus; cogitantur vero universaliter, nihilque aliud species esse putanda est, nisi cogitatio collecta ex individuorum dissimilium numero substantiali similitudine, genus vero cogitatio collecta ex specierum similitudine*»¹³⁹.

Ecco, dunque, esplicitata la prerogativa fondamentale dell'intelletto, cioè quella – lo ribadiamo – di ricavare e cogliere, astraendola, la natura comune di individui solo numericamente diversi: la «substantialis similitudo», pensata concettualmente, è, in sostanza, la specie o il genere, a seconda che si tratti della natura comune a più individui o a più specie.

Per Boezio la questione degli universali non è, tuttavia, ancora del tutto risolta: egli, infatti, continuerà a riflettere sul tema, cercando di portare ulteriormente avanti il progetto della 'conciliazione' tra l' 'Aristoteles logicus' e il 'Plato theologus'. Riprenderà, dunque, sia nel commento al *De interpretatione* che – come si vedrà poco oltre – nel *De consolatione philosophiae*, l'ecclettica teoria neoplatonica del 'triplice modo di essere dell'universale'. In questo senso, nella sua importante raccolta di testi sulla storia del «problema degli universali» nel Medioevo Paul V. Spade ha voluto porre una particolare attenzione proprio su un brano del secondo commento boeziano al *De Interpretatione*, brano in cui il filosofo romano commenta ARISTOT. *Int.* 17a 38-b3¹⁴⁰:

«Ἐπει δὲ ἐστὶ τὰ μὲν καθόλου τῶν πραγμάτων τὰ δὲ καθ' ἕκαστον - λέγω δὲ καθόλου μὲν ὁ ἐπὶ πλείονων πέφυκε κατηγορεῖσθαι, καθ' ἕκαστον δὲ ὁ μὴ, οἷον ἄνθρωπος μὲν τῶν καθόλου Καλλίας δὲ τῶν καθ' ἕκαστον - ἀνάγκη δ' ἀποφαίνεσθαι ὡς ὑπάρχει τι ἢ μὴ, ὅτε μὲν τῶν καθόλου τινί, ὅτε δὲ τῶν καθ' ἕκαστον».

Nel commento del passo, Boezio afferma:

«Omnis propositio significationis suae proprietatem ex subjectis intellectibus capit. Sed quoniam necesse est intellectus rerum esse similitudines, vis propositionum per intellectus ad res quoque continuatur. Atque ideo cum aliquid vel affirmare cupimus vel negare, hoc ad intellectus et conceptionis animi qualitatem refertur. Quod enim imaginatione intellectuque concipimus, id in